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Att.:  

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 

Miljøvurdering & Plan 

 

 

 

Høringssvar: 

 

CO₂ Rørinfrastruktur i Nordjylland, Aalborg–Purhus (J.nr. 2025-15305) 

Hos landboforeningen Agillix takker vi for muligheden for at afgive idéer og forslag i forbindelse 

med idéfasen for projektet CO₂, Rørinfrastruktur i Nordjylland, Aalborg–Purhus. 

Vi har som forening godt 2000 aktive lodsejere som medlem, der bl.a. ejer og driver landbrugsjord 

inden for og i nærheden af den foreslåede linjeføring for rørledningen. På den baggrund ønsker vi 

at fremhæve et centralt og for os meget væsentligt perspektiv, som vi mener bør indgå eksplicit i 

det videre arbejde med miljøkonsekvensrapporten og projektets planlægning. 

Behov for sammentænkning og koordinering med arealomlægninger under den grønne trepart 

Agillix finder det afgørende, at planlægningen og gennemførelsen af rørføringsprojektet 

sammentænkes og koordineres med den omfattende arealomlægning, der aktuelt og i de 

kommende år skal finde sted som led i implementeringen af omlægningsplanerne under den 

grønne trepartsaftale. 

Mange af vores medlemmer står i den situation, at de inden for samme arealer – og inden for 

samme tidsmæssige horisont – skal tage stilling til: 

• om de frivilligt ønsker at afgive arealer til f.eks. vådområdeprojekter, minivådområder, 

skovrejsning eller andre arealomlægninger under den grønne trepart, og 

• om der samtidig eller efterfølgende etableres en nedgravet CO₂-rørledning under deres 

marker. 

Dette skaber en betydelig usikkerhed for lodsejerne. En rørføring kan medføre varige restriktioner 

for anvendelsen af arealerne, herunder begrænsninger i forhold til skovdyrkning, afgrøder med 

dybe rødder samt mulighederne for vådlægning. Hvis rørføringen fastlægges uden hensyntagen til 

de kommende arealomlægninger, risikerer den at låse lodsejerne og reelt forhindre deres 

mulighed for at indgå i arealomlægninger under den grønne trepart. 
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Frivillighed under pres 

Det er samtidig væsentligt at fremhæve, at deltagelse i den grønne trepart for nogle lodsejere i 

praksis ikke opleves som fuldt frivillig. For en del bedrifter er det en nødvendighed at indgå i 

arealomlægningerne for at undgå en så hård regulering under den kommende kvælstofregulering, 

at bedriftens økonomiske grundlag bringes i fare. 

Set i dette lys er det særligt problematisk, hvis et statsligt infrastrukturanlæg – som CO₂-

rørledningen – utilsigtet begrænser lodsejernes handlemuligheder i forhold til at tilpasse sig den 

nye regulering via trepartens virkemidler. 

Forventning til SGAVs håndtering 

Agillix er opmærksom på, at implementeringen af den grønne trepartsaftale i den aktuelle fase 

primært varetages af kommunerne. Vi finder dog, at der hviler et ansvar på statsligt niveau for at 

sikre, at statslige projekter, som tidsmæssigt og geografisk falder sammen med trepartens 

omlægningsplaner, ikke modarbejder hinanden. 

Da CO₂-rørinfrastrukturprojektet er et statsligt projekt, og da dets planlægning og realisering 

tidsmæssigt overlapper med implementeringen af trepartens omlægningsplaner, opfordrer Agillix 

til, at: 

• samspillet mellem rørføringen og kommende arealomlægninger analyseres og beskrives 

eksplicit i miljøkonsekvensrapporten, 

• der etableres en klar koordinering mellem statslige myndigheder, kommuner og relevante 

aktører, og 

• lodsejernes muligheder for frivillig deltagelse i trepartens arealomlægninger sikres og ikke 

begrænses som følge af rørføringsprojektet. 

Vi ser frem til, at disse forhold indgår aktivt i det videre arbejde, og vi stiller os gerne til rådighed 

for dialog om, hvordan koordineringen bedst kan tilrettelægges til gavn for både projektet, miljøet 

og lodsejerne. 

 

Med venlig hilsen 

Hakan Jakob Kosar 

Politisk direktør  

Mobil: 21 21 22 27 

Agillix  

Hobrovej 437, 9200 Aalborg 
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